Convocatis etc. ad tractandum de inveniendo comfines
inter portas terre Prali et villas etusdem, et inter villas
et villas, et inter Comune Prati el eius vicinos etc. —
Ser Torellus ser Guillielmi consuluil: quod fiat unus Li-
ber confinium inter Comune Prati et suas vicinias hoc
modo; quod confines Comunis Prati versus Carmignanum
sit flumen Umbronis, salvo quod ultra Umbronem exten-
datur et ponatur villa Montis Robiori cum suo territorio;
et ad sciendum et inveniendum dictum territorium et con-
fines dicte ville requirantur rectores et aliqui anti-
quiores dicte ville etc. Versus vero Pistorium sit flumen
Calicis. A partibus vero superioribus requiratur veritas
confinium ab hominibus villarum que sunt prope confines
Prati. Et id fiat versus territorium Dominorum Comi-
tum de Mangone. Versus vero partem Comunis Florentie
fiat idem. Salvo lamen semper quod DD. Capitaneus et
Octo possint addere et diminuere etc. Demum procuret
dictus dominus Capitaneus et Octo ab hominibus nostra-
rum villarum habere in scriptis omnes terras et posses-
siones que sunt et fuerint infra diclos confines quorunlibet
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forensium, et nomina illorum quorum sunt. Et hoc facto,
faciant ipsas possessiones in quodam Libro distincte et
confinate scribere et allibrari sicut placuerit eis, ut Co-
mune Prati stet in possessione sue turisdictionis: et fa-
ciant denuntiari illis forensibus ut solvant datia ex ipsis
possessiontbus in Comuni Prati, et tractabuntur ut Pra-
lenses ; alias non fiet eis ius aliguod in terra Prati. Con-
fines vero inter portas Prati et villas ipsius, et inler ipsas
villas, stent sicut hactenus.

6.

SIGILLO DEL CONTADO.
. 8 . COMITATVS . PRATI .

Nella raccolta de’Sigilli posseduta dal cavaliere Amerigo
Antinori si conserva questo Sigillo, che appartenne al no-
taro o cancelliere del Contado di Prato, dopo la riforma
Medicea, che separd dalla terra murata le ville o parroc-
chie rurali. :

« Avvertendo (dice una Provvisione de’l3 luglio 1543)
« I'Eccellenza dell’illustrissimo signor Duca di Firenze e
« li suoi Magnifici Consiglieri, qualmente 1'esenzione con-
« cessa alla terra di Prato e suoi Sobborghi e Contado
« I'anno 1512, e pill volte prorogata, fini il di 24 di gen-
< naio passato; e che per tal conto le sono ritornate a Sua
« Eccellenza le infrascritte entrate, ciod la decima de'lor
« beni, la gabella delli contratti, del vino, macello e quoia,
« la tassa delle mulina e gualchiere, la tassa solita pa-
« garsi al Magistrato dei Cinque, e la gravezza ordinaria
« delle teste: e intendendo dai loro ambasciatori, che se-:
« bene per i tempi passati la terra e contado predetti
« hanno partecipato insieme nei pagamenti delle sopra-
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scritte et altre gravezze ordinarie e straordinarie, non-
dimeno il bisogno e desiderio universale sarebbe di stare
per I'avvenire separati, e riconoscere ciascuno la sua
gravezza da 88, e non avere a concorrere insieme, ec.;
per cid resta proveduto: Che per virti della presente
provvisione, la terra e contado di Prato non concorrino
< per l'avvenire nelle gravezze insieme, ma siano separati,
« o ciascuno paghila sua, e ne siano compostie tassati,
« con la ricompensa, e nel modo che appresso, ec. ». In
forza di questo decreto (che s'accorda all’assioma Cosime-
sco del Divide et impera) il Comune fu diviso. Alla Co-
munitd di Prato si assegnarono la cittd e i sobborghi; a
quella del Contado, quarantacinque ville o parrocchie (1).
La divisione cessd quando Pietro Leopoldo pubblicava il
Regolamento delle Comunitd, nel 29 di settembre 1774;
e fu allora rignardato come uno scambievole benefizio.
Eppure nel 1867 si vagheggid la separazione! E perché
non & impossibile che la voglia, prima o poi, venga so-
disfatta, pud anch’essere che questo Sigillo si rivegga
su'dispacei d'un sindaco del Contado pratese.